madre de la agoa de Çidacos et en las filas, regadios, presas, bocales et tay-
lladeras deillas et en cada uno et quoalesquiere deillos. Et sobre esto por
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tirar de entre eyllos toda materia de dicenssion ouiessemos mandado a cier-
tas gentes de nuestro consseillo que entre los dichos conceillos tractassen
algunas vias ami-/9 gables. Et los dichos conceillos de Olit et Taffaylla non
podiendo se en las cosas sobredichas bien auenir de lures agradables volun-
tades se sean sozmetidos et ayan puesto et firmado en nos, rey sobredicho,
assi que del debat et contencion que auian o auer podrian en et sobre la
dicha agoa en quoalquiere/10 manera. Nos hend ordenemos, mandemos,
declaremos et judguemos a tiempos ciertos o a perpetuidat alto o baxo todo
aqueillo que nos plazdra et bien visto nos sera et a las sentencjas o sen-
tencja, pronunciaciones o declaraciones que nos daremos eyllos et por lures
successores recebir et goardar a perpetuo sean obligados/11 et cada uno de
los dichos conceillos ayan ordenado sus procuradores sufficientes a signifi-
car et mostrar nos lures razones, priuilegios, cartas, munjmentes et drechos
con cartas publicas de formas, submissiones et procuraciones sieylladas en
pendient de los sieyllos de los dichos conceyllos, los quoales auemos et
tenemos por/12 buenas et sufficientes a fazer et complir todas las cosas
sobredichas et cada una deyllas. Onde nos, rey de Nauarra sobredicho, oydas
las razones et vistos los priuilegios, cartas et munjmentes que Miguel Periz
don Thomas et Johan Çarequo, procuradores del dicho conçeillo de Olit, et en
nompne procuratorio por el dicho conceyllo,/13 de Olit, et Garcia Xemeniz
d’Oztiquaynn et Martin Domingo Ayuar, procuradores del dicho conçeillo de
Tafaylla, en nompne procuratorio por el dicho conçeillo de Taffaylla, han que-
rido dizir, allegar, presentar et mostrar a fundar et probar lures entenciones
del drecho que cada uno de los dichos conceillos dizian et affirmauan/14

auer en la possession et propriedat de la dicha agoa de Cidacos, tanto sobre
la dicha vez de agoa clamada de Caparroso, como sobre las otras vezes,
filas, regadios, presas, bocales, çequias et taylladeras deylla et sobre cada
una deillas, con grant deseo, voluntat et buena affection de fazer drecho et
meter/15 paz et concordia entre los dichos conçeillos. Ouido grant consseillo
et deliberacion con prelados, ricoshombres, cauaylleros, hombres de bonas
villas et otros sauios en drecho et foreros de nuestra real auctoridat, sen-
tençiando, mandamos, declaramos et damos por iuyzio que d’aqui adelant
los dichos con-/16 ceyllos de Olit et Taffaylla, specialment en los meses de
abril et de mayo, usen de la dicha agoa de Cidacos en la manera que por los
reyes, nuestros predecessores, ançianament lis fue partida, a saber es, que
el dicho conçeillo de Taffaylla aya et espleyte la dicha agoa los primeros ocho
dias et ocho noches del mes/17 de abril et otros ocho dias et ocho noches
del mes de mayo por lur vez usada et […] al dicho conceillo de Olit aya et
espleyte en seguient la dicha agoa ocho dias et ocho noches de cada uno de
los dichos dos meses por lur vez usada et acostumbrada et tiercament el
conçeillo de la/18 nuestra villa de Sant Martin d’Uncx aya et espleyte la dicha
agoa ocho dias et ocho noches de cada uno de los dichos dos meses segunt
antigament li fue assignada et ha usado et costumpnado por su vez de auer
aqueilla con las declaraciones et modifficaciones […]/19 noches que son los
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seys dias sayllient de abril et tres dias entrant de mayo et de los otros nueue
dias et nueue noches que son los quoatro dias sayllient de mayo et los çin-
quo dias entrant del mes de junjo que montan en suma dizeocho dias et dize-
ocho noches que son de la vez clamada de Caparroso, a la/20 quoal dicha
vez por los dichos nuestros caros seynores rey et reyna de Nauarra fue ven-
dida al dicho conceyllo de Olit, pronunçiamos et dizimos que contra la dicha
vendicion no entendemos venir nj aqueilla de fazer, mas por razon que el
dicho conceillo de Olit, segunt plenerament somos çerti-/21 ficado subretiçia-
ment et maliciosament engaynado al comissario ordenado por parte de los
dichos rey et reyna, nuestros seynores, a poner los en possession de la agoa
clamada de la vez de Caparroso sobredicha a ombra de la dicha compra
usando mal deylla a mescla de la agoa de la dicha vez de Caparroso se/22